
                        

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCARPERIA – SAN PIERO A SIEVE 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1^ GRADO 

Viale Matteotti, 30 - 50038 Scarperia e San Piero (FI) - Sito web:www.scuolascarperiasanpiero.edu.it 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

055 846050    fiic82900c@istruzione.it    fiic82900c@pec.istruzione.it    C.F: 90018360488  C.M. FIIC82900C 

         Scarperia e San Piero, 28/06/2023 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

DETERMINA PER ACQUISTO MONITOR INTERATTIVO E SEDUTE AGORA’ PROGETTO “LA SCUOLA CHE 
VORREMMO…” 

 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi” 

Titolo del progetto: La scuola che vorremmo… 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-18284 

C.I.G.: 9890278399    C.U.P.: G14D22006020006 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il P.T.O.F. d’Istituto per gli aa.ss. 2022/25 approvato dal Consiglio di Istituto il 20/12/2021 con 
delibera n. 4 e dal Collegio dei Docenti il 16/12/2021 con delibera n. 11; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di 
programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano Scuola 
4.0”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, il quale distribuisce le risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le istruzioni operative per definire le 
modalità di progettazione, al fine dell’assegnazione dei fondi; 
VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’azione 1 – next generation class pari ad € 156.484,24; 
VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR.; 

IC SCARPERIA - SAN PIERO A SIEVE
C.F. 90018360488 C.M. FIIC82900C
AE6781F - ic scarperia

Prot. 0004842/U del 28/06/2023 12:35:36



                        

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCARPERIA – SAN PIERO A SIEVE 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1^ GRADO 

Viale Matteotti, 30 - 50038 Scarperia e San Piero (FI) - Sito web:www.scuolascarperiasanpiero.edu.it 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

055 846050    fiic82900c@istruzione.it    fiic82900c@pec.istruzione.it    C.F: 90018360488  C.M. FIIC82900C 

VISTA la nota M_PI.AOOGABMI0107624 del 21.12.2022 la quale fornisce le istruzioni operative per la 
presentazione e gestione del progetto; 
VISTA la nota M_PI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 la quale fornisce chiarimenti in merito alle 
istruzioni operative; 
VISTO l’accordo di concessione del 24/02/2023 sottoscritto dal Dirigente Scolastico inoltrato tramite la 
piattaforma Futura PNRR per la firma da parte del coordinatore dell’Unità di Missione; 
VISTO il progetto inoltrato attraverso il portale Futura identificativo n. M4C1I3.2-2022-961-P-18284; 
DATO ATTO che il progetto è stato approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 19 del 14/02/2023 e 
dal Consiglio di Istituto con delibera n. 36 del 22/05/2023; 
VISTA la formale assunzione e variazione di bilancio prot. nr. 2482 del 29/03/2023 con la quale il progetto è 
stato assunto nel P.A. 2023 all’aggregato 2.3.1; 
DATO ATTO dell’inserimento degli acquisti nel piano biennale acquisti e servizi ex articolo 21, comma 6, 
del Decreto Legislativo n. 50/2016, deliberato da parte del C.d.I. il 22/05/2023 con delibera n. 44 e 
pubblicato sul sito del M.I.T.; 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 
ACQUISITA l’autodichiarazione circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P.  
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 che detta le regole di 
funzionamento del fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE); 
RITENUTO che per gli affidi relativi ai fonti PNRR, anche al di sotto dei 40.000,00 €, sia necessario effettuare 
le verifiche attraverso il FVOE; 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per 
tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 
PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello 
D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento; 
DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del 
principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check lists nr. 3 e 6), e, nella circolare 
del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e 
di verifica sul titolare effettivo; 
PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 maggio 
2021, nr. 77; 
PRESO ATTO che, considerata la tipologia dei prodotti, si terrà conto del rispetto dei criteri minimi 
ambientali previsti dall’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 come da Decreto del M.A.T.T.M.; 
FERME restanti le prescrizioni contenute nell’art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
VISTO il verbale del gruppo di progettazione riunitosi in plenaria il 12 giugno 2023, assunto al prot. n. 4564 
il 14/06/2023 che, a seguito di esplorazione di mercato mediante consultazione di cataloghi e preventivi, 
definisce di acquistare il seguente materiale: 
N. 4 Monitor Promethean Cobalt 65” 
N. 2 Monitor Promethean LX 75” 
N. 3 Carrelli per Monitor Promethean 
N. 3 Panca morbida per agorà lato interno cm. 60 – esterno cm. 100x40x35h 



                        

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCARPERIA – SAN PIERO A SIEVE 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1^ GRADO 

Viale Matteotti, 30 - 50038 Scarperia e San Piero (FI) - Sito web:www.scuolascarperiasanpiero.edu.it 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

055 846050    fiic82900c@istruzione.it    fiic82900c@pec.istruzione.it    C.F: 90018360488  C.M. FIIC82900C 

N. 3 Panca morbida per agorà lato interno cm. 160 – esterno cm. 200x40x50h; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 
VERIFICATO che non ci sono convenzioni Consip attive aventi ad oggetto forniture in acquisto con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di acquisto; 
VISTO che in assenza di apposita convenzione CONSIP, l'articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le 
Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato 
elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione;  
CONSIDERATO:  

- Che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di 
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio 
l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di 
aggiudicazione;  

- Che il suddetto materiale è distribuito dalla ditta REKORDATA SRL; 

- Che al suddetto operatore è stata pertanto inviata una proposta di negoziazione nell’ambito di una 
procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

- Che il valore dell’offerta per la fornitura dei beni in oggetto è di euro 13.835,00 esclusa IVA, e, 
pertanto, si può procedere con la stipula della trattativa diretta sul MEPA;  

- che l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula della trattativa diretta 
presenta i seguenti benefìci:  

• riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  

• facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on line;  

• possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  

• eliminazione dei supporti cartacei;  

CONSIDERATE le dichiarazioni allegate all’offerta ed effettuate le necessarie verifiche attraverso il FVOE; 
PREMESSO che l’operatore economico dovrà presentazione una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 
D.Lgs. 50/2016 entro i 15 giorni successivi alla stipula del contratto; 
 
 

DETERMINA 
 

ART. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

ART. 2 
Di procedere alla stipula della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) con l’operatore economico RECORDATA SRL -  Via F.lli Bandiera,  3A – 10138 TORINO – P. IVA 
05185750014, per l’acquisto del materiale suddetto, per un impegno di spesa di € 13.835,00 esclusa IVA, da 
imputare al titolo A.3.17 – Piano Scuola 4.0 Azione 1 Next Generation Classroom – Ambienti di 



                        

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SCARPERIA – SAN PIERO A SIEVE 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1^ GRADO 

Viale Matteotti, 30 - 50038 Scarperia e San Piero (FI) - Sito web:www.scuolascarperiasanpiero.edu.it 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

055 846050    fiic82900c@istruzione.it    fiic82900c@pec.istruzione.it    C.F: 90018360488  C.M. FIIC82900C 

apprendimento innovativo D.M. 218/20252 CUP G14D22006020006 Codice Identificativo del Progetto 
M4C1I13.2-2022-961-P-18284 che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

 
ART. 3 

Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la 
tracciabilità dei pagamenti. 
 

Ai sensi degli art. 10 e 125, comma 2 del D.Lvo n. 163/2006 individua come Responsabile Unico del 

Procedimento la D.S. Meri Nanni. 

Nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità il presente atto è pubblicato in Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale ai sensi dell’art. 29 del D. Leg.vo n. 50/2016 sezione Bandi di Gara e 
Contratti.  

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Meri Nanni 

 
 
 
 


		2023-06-28T12:37:28+0200
	MERI NANNI




